II

L'INTERPRETAZIONE DELLA LEGGE

8. — L'affermazione fondamentale che introduce la teoria dell'interpretazione del Donello consiste in ciò, che non tutto il diritto scritto è legge, non tutto ciò che non risulta dal testo della legge non è diritto: «neque omne, quod scriptum est, jus est: neque omne, quod scriptum non est, jus non est».

Pertanto, il problema consiste nello stabilire che cosa «in iis, quae scripta sunt, quaeque non scripta, pro jure habendum sit».

A tale riguardo, occorre distinguere tra le parole (*verba*), e la volontà

della legge (*sententia legis*) [*L. contra*, D. de legib. (D. 1, 3, 29); *L. nominis*, §. I. D. de verb. sign. (D. 50, 16, 6, 1); *L. 3. C. de adult. L. si quis id, quod*, D. de jurisd. (D. 2, 1, 7)].

Le parole sono ciò da cui la legge è composta; la volontà è la prescrizione della legge, il contenuto di cui le parole sono latrici: «Verba sunt, quibus lex quaque scripta est: sententia, quod lex ex verbis sentire, et velle intelligitur» [*L. frans*, D. de legib. (D. 1, 3, 30)]. *Sententia* e *mens legis* sono, pertanto, termini sinonimi come si desume dal frammento secondo cui «*verba legis captanda non esse, sed qua mente quid diceretur, animadvertendum. L. pen. D. ad exhib. [D. 10, 4, 19]*»⁽¹¹⁷⁾.

La *ratio* o *mens legis* induce, dunque, la *sententia legis*, il comando cioè della legge: «Ex hac [ratione legis] praecipue voluntas et sententia legis perspicitur»⁽¹¹⁸⁾. Peraltro, come si è appena detto, la distinzione tra *ratio* e *sententia* non ha pratica rilevanza in quanto la *voluntas legis* è data dalla integrazione di questi due momenti: la *sententia* deriva dalla *ratio* e, tuttavia, non esprime nulla che già non sia in questa contenuto.

La *ratio legis* è, dunque, la volontà stessa della legge: «ratio nihil est, nisi voluntas legis, siquidem ratio et causa legis est id, quod lex sibi propositum habuit, ut legem constitueret; id, propter quod lex lata est, et sine quo lata non esset; denique quod lex in iure constituendo consequi voluit»⁽¹¹⁹⁾.

Posta la natura strumentale delle parole rispetto alla *sententia legis*, l'interpretazione della legge si risolve nella determinazione di quest'ultima, tanto che si può affermare che «*In legibus sententia totum facit*». La legge pertanto, non è ciò che è scritto⁽¹²⁰⁾, ma ciò che il legislatore ha voluto: «Non enim lex est, quod scriptum est, sed quod legislator voluit, quod iudicio suo probavit et recepit ... (*L. de quibus*, D. de legib. [D. 1, 3, 32, 1] *L. non dubium*, illic, quod ad omnes, C. eod. [C. 1, 14, 5, 1])».

Quando la *sententia* coincide con i *verba*, il diritto applicabile è quello espresso da quest'ultimi. Ciò non perché le parole siano vincolanti, piuttosto ed unicamente perché rivelano, senza residui per eccesso o per di-

⁽¹¹⁷⁾ *Op. cit.*, Tom. I, Lib. I, Cap. XIII, § I, c. 93.

⁽¹¹⁸⁾ *Ubi supra*, Cap. XIII, § IX, c. 97.

⁽¹¹⁹⁾ *Ibidem*.

⁽¹²⁰⁾ *Ubi supra*, § XIII, c. 104: «Verba autem sine sententia legis jus non sunt».

fetto, la volontà dell'*auctor*: «Quodcirca, si verba cum sententia eadem erunt: sine dubio id jus erit, et solum jus, quod verba expriment: non tamen propter verba, sed quia auctor sensit, et voluit».

Quando tra la *sententia* ed i *verba* si determina una non corrispondenza, la prima è diritto, è legge, mentre i secondi perdono ogni cogenza: «Quod si discrepabit sententia a verbis: quatenus id fiet, verba jus non erunt, eoque nec in his haerebimus»⁽¹²¹⁾.

Questo, precisamente, è il principio espresso da Celso nel frammento dove è detto che «scire leges non hoc est, verba earum tenere, sed vim ac potestatem. *L. scire, D. de legib.* [D. 1, 3, 17]». Le parole non esauriscono la legge; conoscere la legge non significa tenere a memoria il testo letterale *ut recitare possimus*, bensì risalire a ciò che essa ha realmente voluto.

Vis et potestas presso i Latini individuano l'effetto di una cosa, ovvero ciò che una cosa è capace di determinare⁽¹²²⁾. Le parole a ciò sono destinate, ad essere strumento di conoscenza della volontà di colui che si esprime, nel campo giuridico, del legislatore. La *vis* e la *potestas* delle parole, vale a dire, l'effetto indotto da quest'ultima, è la *sententia legis*: «Verba autem hoc valent, et ad hoc sunt inventa, ut mens et sententia loquentis intelligatur. Proinde verborum *vis et potestas* in hac ipsa significatione est, eoque in sententia et mente legis, quae verbis exprimitur»⁽¹²³⁾.

Due sono le ipotesi in cui la *sententia* non corrisponde alle parole: «aut quia angustior, quam verba; aut quia latior». La prima di esse si verifica «cum lex plus scripsit, minus voluit». Ciò accade quando le parole individuano una realtà più ampia di quella che la legge intende effettivamente disciplinare. La seconda ipotesi si riscontra, invece, «cum lex minus scripsit, plus voluit». La legge si riferisce a fatti determinati, «intelligitur autem, in aliis, de quibus nihil scriptum est, aut sensisse idem, aut contrarium»⁽¹²⁴⁾.

⁽¹²¹⁾ Su quanto esposto, *ubi supra*, § II, c. 93 s.; *ubi supra*, § III, c. 95: «Sine hac [sententia seu mente] qui teneat verba, nihil legis teneat»; Cap. XII, § I, c. 79: «non tamen in verbis quae cernuntur, jus est, sed in sententia, quae intelligitur».

⁽¹²²⁾ *Ubi supra*, Cap. XIII, § III, c. 94 s.: «Vis et potestas cujusque rei Latinis dicitur effectus cujusque rei, seu id, quod quaeque res potest, quodque efficit».

⁽¹²³⁾ Su quanto esposto, *ubi supra*, § III, c. 95; *ibidem*: «vim autem, et potestatem ad sententiam et mentem legis refertur».

⁽¹²⁴⁾ *Ubi supra*, § IV, c. 95.

9. — Quando la *sententia* è *angustior* rispetto al testo letterale, questo è il canone da seguire: «nunquam verba plus posse, quam sententiam». Non sono le parole a determinare la *sententia*, è quest'ultima che individua l'ambito di vigenza delle parole: «non sententiam verbis, sed verba sententiae servire debere». Le parole devono essere lette in funzione della *sententia*, «ut nunquam longius porrigantur, quam quo sententia pertinet».

Conseguentemente, le situazioni non ricomprese nella *sententia legis*, quantunque richiamate dalla lettera della legge, non soggiacciono alle conseguenze giuridiche indotte da quest'ultima: «quibus in rebus, causis, temporibus, personis cessat sententia legis: in his cessare et legem, eoque et hactenus verba jus non esse, quantumvis verba generalia eas res omnes complectantur». È questa quella che, «vulgo, interpretatio restrictiva appellatur»⁽¹²⁵⁾.

Questo tipo di interpretazione è indotta da quattro cause: «ex aliis partibus ejusdem legis; ex ratione legis; ex aequitate; ex aliis legibus»⁽¹²⁶⁾.

10. — Si ha interpretazione restrittiva *ex alia parte legis* quando la legge definisce la fattispecie nella sua oggettiva estensione, ma nella parte in cui si detta la effettiva disciplina, essa restringe il proprio ambito di vigenza, quando, quindi, «quod in una parte velut disserendi causa affirmatur, in alia postea, cum ad rem ventum est, in totum, aut ex parte negatur ... aut quod in una parte generaliter definitum est, in alia temperatur».

Si deve dunque considerare legge quella parte del testo che restringe l'originario ambito di vigenza, «quia haec sententia legis est, id est quia lex voluit». Così, nel senatoconsulto relativo alla *petitio hereditatis*, si prescrive che il possessore di buona fede debba restituire il prezzo dell'eredità venduta; al tempo stesso, si dispone anche che da questo possessore non si esiga più di quanto *locupletior factus est* (*L. item veniunt, §. praeter haec, D. de pet. her.* [D. 5, 3, 20, 6]). Questa seconda disposizione restringe l'ambito di vigenza della prima, talché «si pretium ad initio pervenit ab bonae fidei possessorem, deinde id amisit: non teneatur»⁽¹²⁷⁾.

⁽¹²⁵⁾ *Ubi supra*, § V, c. 96.

⁽¹²⁶⁾ *Ubi supra*, § VI, c. 96.

⁽¹²⁷⁾ *Ubi supra*, § VII, c. 96.

Questo tipo di interpretazione concorre a spiegare la massima secondo cui «incivile est, nisi tota lege perspecta una aliqua particula eius proposita, judicare vel respondere» (*L. incivile*, D. de legib. [D. 1, 3, 24]). *Incivile*, vale a dire, «iniquum, et contra jus. *L. si defunctus*, D. de procur. [D. 3, 3, 15] *L. ult. §. pen. et ult.* D. quod met. cans. [D. 4, 2, 23, 2-3]. Recte utrumque, quia est adversus legem: et ideo adversus legem quia adversus sententiam et voluntatem legis, d. *L. non dubium*, C. de legib. [C. 1, 14, 5]»⁽¹²⁸⁾.

11. — Allorché la statuizione generale di una legge non è ristretta da un'altra parte di essa, allora si deve consultare la *ratio legis*⁽¹²⁹⁾, vale a dire, si deve verificare il rapporto tra tale *ratio* ed *i verba*.

Quando il tenore delle parole sia più esteso di quello fatto proprio dalla *ratio*, è quest'ultima a prevalere: «si ratio nota est, cessante ratione, et causa legis, legi, id est verbis legis, locum non esse, scilicet quia quod extra est, id lex noluit. Sumtum maxime ex *L. quod dictum*, D. de pact. [D. 2, 14, 32] *L. de eo* et *L. quid enim*, seq. D. de judic. [D. 5, 1, 26 e 27]».

Così, ad esempio, l'editto degli Edili stabilisce che «qui mancipia, aut jumenta vendunt», devono dichiarare, al momento della vendita, i difetti (*morba et vitia*), da cui questi sono affetti. In caso contrario, «datur in eos actio ad redhibendum. *L. I. D. de Aedil. edict.* [D. 21, 1, 1]». Per contro, colui che ha venduto un cavallo zoppo (*claudum*) o orbo (*eluscatum*) non soggiace a questa azione, quantunque «edicti verba nihil excipiunt». La *ratio legis*, infatti, dell'editto è che il compratore non sia ingannato (*ne emptores decipiantur*) e questa ipotesi non ricorre quando il vizio sia manifesto: «Et ideo ait Ulpianus, in hac specie, rationi edicti locus non sit, edictum cessare. Hoc enim tantum intuendum esse, ne emptor decipiat. *d. L. 1. §. si intelligitur* [D. 21, 1, 1, 6]»⁽¹³⁰⁾.

Analogamente accade a proposito della *lex Aelia* che nega il *ius patronatus* al patrono che abbia liberato lo schiavo a condizione che, una volta libero, non contragga matrimonio (*L. qui contra*, *L. adigere*, D. de iur. patr.

⁽¹²⁸⁾ *Ubi supra*, § VIII, c. 96 s.

⁽¹²⁹⁾ *Ubi supra*, § IX, c. 97: «Si generalem aliquam orationem legis alia pars ejusdem legis nominatim non mutabit, aut minuet: secundo loco ratio legis consulenda est».

⁽¹³⁰⁾ *Ubi supra*, § IX, c. 97 s.